Aliud dicitur, Cœli, 7. Com. 5.

Te. 19.

Appetitus non est virtus nobilior sensu.

Te. 19.

Nobis autem quoniam determinatum est prius, q. in habentibus principium motus tales virtutes existunt. Est autem cœlum animatum, & habet motus principium manifestum, qm habet sursum et deorsum, & dextrum & sinistru.

QVÆSTIO IIII
An cœlum sit animatum.

Consequenter quaeritur, Vtrum cœlum sit animatum. Et arguitur qd non sit sic est, sursum cœlum esset corruptibile, sed hoc est falsum: quia est perpetuum primo huius. consequentia patet, quia si cœlum esset animatum, tunc esset compositum ex materia & forma, & tale est corruptibile, vt patet primo Phis. quia forma in materia existens habet contrarium sibi. per Commentatorem primo huius. modo, si cœlum esset animatum, tunc esset compositum ex materia & forma: quia anima est forma corporis, secundo de Anima. Item, omne corpus animatum est organum, & hoc patet ex distinctione anime, secundo de Anima. anima est actus corporis &c. sed cœlum non est organum, quia organum est compositum ex diuersis

Te. 19.

Te. 47.

Te. 6.

moventur localiter est animatum, & habet figuram determinatam & propriam: quia hoc tantum contingit animalibus, nec habent figuram propriam & determinatam: quia remanentibus in specie possunt habere diversas figuras, ut patet in lapidibus: sed coelum movetur localiter: quia distenditur in partem moventem & partem motam, ergo & habet propriam figuram sphaericam, ut patet in ipso secundo: & illa ratio est ut dicitur, quia accipitur ex parte figure & motus, quae sunt posteriora. Item tertio, ista ratio dicitur propter quod, quia fundatur super rationes naturales & divinas, sic illud compositum est animatum, cuius altera pars est substantia sine magnitudine & materia: quia dictum est in scientia de Anima, quod omne tale ens abstractum a materia est intellectus: sed illa pars coeli est immaterialis, quia declaratum est in 6. Phy. quia motus eius est immaterialis, & addit Commentarius in 12. primae Philosophiae quod forma intellectualis non movetur nisi per desiderium primum & primum movetur ut amatum & desideratum, ergo coelum est compositum ex motore & mobili non tanquam inherente corpori secundum esse, sed tantum secundum motum: & ad hanc intentionem dicitur Commentarius, verus principium secundum huius, quod in corpore celesti forma & formatum sunt unum numero, ut coelum & intelligentia, quae est motor, licet magis dominante quam intelligentia, ubi forma & formatum ut intelligens & intellectus secundum subiectum sunt unum numero, quia motor secundum esse non coniungitur mobili in corpore celesti, sed tantum sunt unum numero secundum effectum & motum, nam motus qui est immobilis immediate procedit a motore. Sed dubium est contra primam conclusionem quod coelum circumscripto motore non est animatum, contra illud quod est nobilissimum animato est animatum. Ista probatio est Contrafens coelum est nobilissimum animato: ut musica, ut verum, probatio huius, per se est nobilissimum generalis & corruptibile. Octavo Philosophum, sed coelum est substantia perpetua: ex primo huius.

Cōm. 14.

Cōm. 15.

Dubium. 7. ad 7. T. 6. ad 1.

Cōm. 11.

Sed aliqui dicunt, quod coelum circumscripto motore non est nobilissimum animato: ratio est, quando optimum in aliquo genere est nobilissimum optimum alterius generis, tunc totum simpliciter genus est nobilissimum toto illo genere: sed optimum in genere cognoscendum est nobilissimum optimum, in genere non cognoscendum, quare & maius patet: quia homo optimus est nobilissimum optimum animo, ergo totum genus nobilissimum est omnibus animis, minor patet etiam: quia Deus, qui est optimus in genere cognoscendum, est nobilissimum in genere non cognoscendum, ergo totum genus cognoscendum est nobilissimum omnibus generis: sed coelum est in genere non cognoscendum, animalia vero in genere cognoscendum, quare & cetera. Dicendum, quod contra coelum circumscripto motore sunt nobiliora multa animalibus, quae sunt hic, ut musica & verum, unde hoc probatur per eandem rationem, quando optimum in aliquo genere & cetera, sed optimum in genere substantiarum simpliciter est nobilissimum optimum in genere substantiarum compositarum, ut Deus, qui est substantia simplex, est nobilissimum omnibus in genere substantiarum compositarum. Et confirmatur, quando optimum & cetera, sed in genere substantiarum aeternarum Deus est optimum, quia est optimum eorum quae in natura, pro eo quod Metaphysico coeli est aeternum, & animalia in genere corruptibilia. Per hoc ad rationem, quod est nobilissimum & cetera, verum est in aliquo modo, quod est nobilissimum, aut quod anima sit pars sui, aut quod sit instrumentum mediatur nobilioris animae omnino: modo, quod est nobilissimum & cetera, verum est si sit animatum est aliquo modo, & sic coelum est animatum non anima parte sui, sed esse, ut huius est animatum anima movetur, unde coelum est quasi ligamentum inter ista ingenerabilia & corruptibilia, ut dicitur Commentarius in 1. huius. Ad rationem aliorum dicendum quod non valet, quia tantum est in contrarium in quantum est pro eis, ut visum est, unde potest dici, quod debet intelligi de specie specialissima, quoniam genus unum modo accipitur, quod

specie specialissima, ut patet in 5. Meta. quia Individua species specialissima sunt eiusdem perfectionis in substantia, ut omnes homines, sed differunt per accidentia, & in illis habet veritatem, quia optimum homo est nobilior & cetera, quia omnes homines sunt eiusdem perfectionis: sed in generibus, quae plures species habent, & praecipue in analogis, non habet veritatem: & sic est in proposito, quia cognoscendum est analogum. Aliter potest dici, optimum & cetera, conceditur: ut sic. Et cum dicitur, optimum in genere & cetera, volo quod totum genus cognoscendum ut sunt cognoscendum sub ista duplicatione non cognoscendum, quia aliter animo nobilior est negatione: sed id quod est cognoscendum simpliciter non oportet quod sit nobilissimum cognoscendum: quia visus est cognoscendum & voluntas non est cognoscendum: tamen visus non est nobilior voluntate, licet in quantum cognoscendum sit nobilior.

Per hoc patet ad argumenta. Ad primum si coeli & cetera, verum est, si animatum anima intellexit, sed esse, & quae consuetudine per subiectum, sed est animatum anima movente, quae non consuetudine per subiectum, tunc non oportet: & sic est in proposito, ut dictum est. Ad secundum, omne corpus animatum & cetera, verum est si est animatum anima, quae perfecti corpus, sed, si est anima movens, non oportet habere diversas partes organicas, quae differunt compositione, complexione & cetera, sed sufficit, quod sint aliquo modo diversae. Et cum dicitur, coelum & cetera, dicendum quod, non habet animam hoc modo, quae requirit distinctionem partium quantitativarum & in figura & cetera, compositione & cetera, sed sufficit, quod habeat partes, quarum una est nobilior alia. Ad tertium cum dicitur, omne corpus & cetera, verum est, si est animatum anima perfectione corpus, sed esse: quia illa aliquid operatur aliquid non: quia fatigatur per motum corporis: sed si est animatum anima movente & cetera, non fatigatur, tunc semper est in actu, unde coelum semper intelligitur per intelligentiam, quia motor eius non fatigatur, ut patet secundo huius.

Rationes.

Text. 14.

Dextrum enim vni quod dicitur, unde principium eius qui secundum locum motus. Caeli autem principium circuletionis, vnde de ortu sphaerarum.

QVAESTIO V.
An oriens sit caeli pars dextra.

Consequenter quaeritur, Vtrum oriens sit pars dextra in coelo, & arguit quod non. Illa pars est dextra, a qua motus localis incipit: quia illo modo distinguit dextrum a sinistro, ut patet in litera: quia dextra pars est illa, a qua incipit motus localis, ut patet in animalibus quae sunt hic: sed ab oriente motus coeli non incipit, quia in omni tempore movetur etiam mouebatur, ut patet in 6. Phy. licet, si oriens esset pars dextra in coelo, tunc te quaerere, quod vna, & eadem pars quae est dextra, quae sinistra: sed hoc est falsum, quia dextrum & sinistrum sunt terminatae & distinctae partes & determinatae secundum nomina, ut patet in animalibus: quia dextra manus non est sinistra, nec e converso in nullo tempore dextra pars in coelo est sinistra, quod coeli sit aiatu perfectus & nobilissimus. Ista patet, quia eadem pars, quae prius erat elevata super orientem in superiori hemisphaerio, quae pars dextra, postea in occidentem descendit in inferiori hemisphaerio: & erit sinistra, sicut Sol, qui de mane oritur primo supra orientem & de nocte occidit sub orientem. Iste si oriens esset pars dextra, tunc non esset iste dextrum in coelo super orbem regionis, sed hoc est falsum, quoniam in coelo dextrum secundum nomen determinatum est, & quod est dextrum apud aliquos in vna regione, est est dextrum apud alios in alia regione. Ista patet: quia pars, quae primo oritur in vna regione supra orientem, deinde adhuc non oritur pro diversitate orientum in diversis regionibus: & sic apparet sphaericitate terrae hoc est, & sic non est idem dextrum & sinistrum in caelo apud omnes regiones.

Text. 13.

Text. 14.

Text. 15.

Text. 16.

Text. 15. **OPPOSITVM** vult Aristò. in littera: quoniam determinat qd in celo sunt illæ duæ differentie positionis dextram & sinistrum. de subdit, qd dextram in celo est oriens, sinistrum vero occidentis: & hoc idem vult Cōmentator & alii expostores.

CONCLUSIO.

Dextram Cœli est ipsam oriens, a quo moueri incipit, si motus incipiet, hoc tamen non tempore prius sed secundum motoris intentionem.

Text. 16. **N**otandum qd licet quilibet orbis cœlestis sit conuoluitur ex secundo iusur. nihilominus tamē in orbe cœlesti sunt diuersæ partes distinctæ secundum virtutem quantum stella est nobilior alicui modo: qui virtuosior & fortioris efficaciam habet in transmutando inferiora q̄ pars orbis in celo non stellata: & sic ferunt Commenta. secundo huius. & similiter Astronomi. vnde de motus orbis non est nisi secundum motum stellati, quæ est pars nobilior & densior. vnde licet orbis totus simul sit cœtinuus, tamen stella est efficacior & virtuosior pars: propter hoc motor. qui mouet sphaeram principalis intendit motum stellat. qui agens semper intendit id quod est principalis in re. Tunc dicendum est ad questionem qd secundum Aristotē & Commenta. oriens est pars dextra in celo: & ratio eius. illa pars est dextra in celo, a qua incipit motus si incipiet, & a qua motor principalis intendit moueri: sicut in animalibus dextra pars est illa, a qua incipit motus localis: sed, si incipiet cœlum moueri, tunc incipiet moueri a parte stellata, quia est virtuosior & perfectior partibus non stellatis. vnde etiam motor intendit principalis motum stellat: & si incipiet moueri cœlum principalis intendit inceptionem motus stellat, & propter transmutationem in aliquam inferiorum, si motor incipiet mouere secundaria intentione: quia primo mouet propter se: & qua mouet principaliter stellat & intendit principalis inceptionem motus eius: quia fortioris virtutem habet & efficaciam ad transmutandum inferiora: quoniam pars non stellata. ergo oriens in celo vt stella, est pars dextra. Est etiam notandum, qd vnam partem prius incipere moueri q̄ aliam, si incipiet potest intelligi dupliciter. Vno modo prius duratione & tempore: ita vt pars prius incipiat moueri tempore q̄ alia: & sic non debet intelligi, quia cœli est continuus & continuus totum simul mouetur, ex quinto Metaph. Alio modo intelligitur vnam partem prius moueri alia primæuitate & principalitate intentionis motoris, quia motor principalis intendit motum vnius temporis q̄ alterius: & talis est pars in qua est stellata, quæ est perfectior nobilior & virtuosior parte nō stellata. vnde totus orbis deaurat super orientem: tamen motor principalis intendit deurationem orientis & de xori super orientem quod est pars stellata. Notandum vt tenet qd principalis quod est in orbe Solis, similiter & in aliis, Sol est perfectior pars & virtuosior in mouendo a toto residuo illius orbis: & licet Sol cum aliis partibus incipiat moueri super orientem, tamen motor principalis intendit inceptionem eius si incipiet moueri: & etiā deurationē eius super orientem, quia virtuosior est & perfectior parte non stellata. similiter in omnibus planetarum orbibus pars stellata prius incipit moueri, & sic est etiam in firmamento quod aliqua stella vel aliqua signum nobilior vel perfectius, qd motor principalis intendit moueri & inceptionem motus eius principaliter: & hoc verum sit aries vel aliud signum spectat perstratio ad Astronomos: sed non est naturalis intentionis hoc tamen Astronomi ponunt signum arietem, quia virtuosior est & perfectius omnibus partibus non stellatis in mouendo inferiora: vnde motus & inceptionem motus principalis intendit motori: & etiā illi signo firmamentum incipiet moueri, si incipiet moueri: & hoc intelligendum est modo supradictō. Notandum etiam

diligenter secundum Commenta. cum Aristò. dicit oriens esse dextram cœli intelligit per oriens principium eorum, quæ ascendunt supra primum orientis habitabile: & per occidentis intelligit vitium eorum, quæ descendunt sub vitium orientis habitabilis: & hoc totum est cum posterius terram naturaliter habitabilem, & non transeat ad aliam habitationem hac. Et notandum, qd licet in terra habitabilis sint diuersæ partes circuli, quæ deaurat orientem, & Sol prius deaurat super orientem vnius regionis quam alterius: & hoc est propter sphericitatem & gibbositatem, & quando oriens aliquibus exactifibus in vna regione, adhuc alii plus inferiori sunt quæsti sub monte & Sol adhuc non oriens eis, sed postea. & licet vna pars non sit habitabilis semper, quoniam illa pars, quæ nunc est habitabilis, postea non erit habitabilis: quia vna excidat & alia humefcit rota & aqua propter diuersos aspectus astrorum & conuersiones: tamen vt Cōmentat. vult est terminus habitabilis ex parte orientis naturalis antequam alia pars non est habitabilis. vnde ex parte orientis est deaurat ad primam partem habitabilem terre naturaliter, antequam alia non est habitabilis propter diuersitatem aliquam astrorum & effectus quos faciunt ibi mirabiles. similiter ex parte occidentis est vltimus terminus naturalis habitabilis, & vltra quæ alia non est habitabilis, & hoc propter maria & incoherabiles effectus astrorum ibi: & bene inuenit Commentator, qui dicit prius eorum, quæ ascendunt primum super orientem, id est primam partem habitabilem ex parte orientis, & si militet intelligatur ex parte occidentis.

Vult ergo dicere Aristotē. secundum Commentatorem, qd in celo dextrum est oriens primum eorum, qui ascendunt supra primum orientis habitabilis, & motor illius partis in quocunque orbe sit, vt stelle: in orbibus planetarum inceptionem motus principaliter & deurationem super orientem primo, non quo ad vnam regionem, sed primo naturaliter habitabilis, & vbiunque illa pars sit, vt Sol, & alia pars orientalis vbiunque sit semper est dextra, vt Sol siue sit in oriente siue in occidente & semper dextra est vt in homine quocunque veritas sit semper dextra pars est extra. & dicit Commentat. qd istis intellectus soluntur difficultates, & Commentat. iungit qd aliud quod Aristotē. dicit est similitudo quod dicit in Octauo Physicorum. Vnde dicit qd primum mouens orbis est in maximo circulo qui mouetur motu velticissimo & in equali tempore maius spatium pertransit q̄ alii circuli, & non est in maximo circulo circunscripti: sed secundum appariationem effectus, & non includitur in loco positus, sed eius effectus maxime apparet in illo circulo. & hoc dicitur hic, similiter qd primum mouens est in parte illius circuli determinata vt orientalis, ita qd vocat oriens in quo ens mouens primæuitate intentionis, quia principalis intendit illam partem mouere q̄ alia illius orbis. ergo dextrum in celo non diuersificatur, quia vbiunque Sol est, tamen est oriens, quia motor eius principalis intendit deurationem eius super primum orientem. Tunc Commenta. concludit, qd Aristotē. in Physicis docuit maximum circulum, in quo est mouens: hic autem docet partem circuli determinatam, in qua est mouens, quæ est nobilior & perfectior, cuius motum motor principalis intendit. Notandum qd in corporibus cœlestibus duplex est motus, scilicet communis & diurnus, & est primi mobilis, & isto motu participant omnes inferiores orbis, & in illo motu conueniunt omnes sphaeræ & planetæ, quia motu illo mouetur omnes sphaeræ planetarum in die naturali ab oriente in occidentem redeundo in orientem. Alius motus est oppositus illi, quæ diuersitate, non qd directe opposito sit ibi, vt dicitur est prius, quæ est ab occidente in orientem & est motus sphaerarum inferiorum a primo mobili & istum diuersi planetæ in diuersis temporibus perferunt. modo, dicit Aristotē. nos qui habitamus versus: idem septentrionalis unus in loco deuriem, & sinistra parte: & hoc fecerunt

Obi. 15. Dextrum est quæ ens est ad

Terminus habitabilis & ista habitatio non nunc est reperitur ex aliis de aspectibus eorum est.

Text. 17

P

motum primæ sphaeræ, quæ incipit motum ab oriente sed alii qui sunt ad æquum poli sunt in loco sursum & in dextra parte: sed e contrario qst quo ad motum lætium, qui incipit ab occidentem qui est motus planetarum sic ha bemus esse sursum & in dextra parte: quia motus motus planetarum incipit ab occidentem si incipit, & dicit Côm. q. hæc consideratio habet locum, quæ pars sit nobilior, vtrum septentrionalis, vel meridionalis, & dicit q. meridionalis est nobilior sru motum primæ sphaeræ nobilior, & est sursum simpliciter, sed alius motus minus nobilis, sicut planetæ minus nobilis sunt q. primum mobile, & est septentrionalis pars est ignobilior simpliciter. Et subdit Comm. q. intellectu humanus non potest apprehendere veritatem huius propositionis: & debet exponi non potest. L. dicitur tamen simpliciter non est impossibile. Vnde impossibile vno modo accipitur pro dicto, vt patet in Metaphy.

libro.

Per hoc ad rationes. Ad primam, illa pars & c. verum est a qua incipit motus, vt incipit si incipere. Et cum dicitur q. ab oriente & c. dicitur q. oriens nō est pars quantitativa, a qua prius tempore incipit motus, tamē est pars a qua incipit primus motus, si incipere. non dico primæ ætatis temporis, sed intentionis motoris, quia principalis intendit mouere illam partem, quæ est principalior, perfectior, virtuosior aliis partibus in mouēdo. Et sciendum, q. dato q. motor coeli non incipit mouere, sicut verum est, tamen non est inconueniens esse de xtram partem in celo, a qua incipere motus si incipere. verbi gratia, si esset hō, qui nunq. motus fuisset vel nunq. moueretur ille nunq. incipere motum: & tamen hoc non obstante haberet dextram, a qua parte inciperet moueri, si inciperet motum. Ad secundum, si pars dextra coeli & c. dicitur q. per partem orientalem duo possumus intelligere, vno modo partem orientalem, qua eleuatur supra horizontam artificialia, sic non est intelligendum, q. illa sit dextra: quia sic quælibet pars eleuatur supra horizontem & occidit: & sic vna & eadem pars esse dextra & sinistra. Alio modo intelligitur oriens pro illa parte, qua primo eleuatur supra partem orientalem, quæ habitabilis nautraliter terræ. & hoc primæ ætatis intentionis motoris: q. sic est dare primum orientem habitabilis simpliciter, vt dicitur Commenta. & est Sol in orbis fuce est oriens: quia principalis motor intendit eleuationem eius supra primum orientem: & sic determinatur pars est oriens: & vbiq. est Sol est oriens & dextrum: sicut dictum fuit de dextra hominis, ita intelligitur de aliis orbibus. Ad tertium: si oriens est & c. dicitur, q. verum est si intelligitur supra horizontem artificialiter distincta, & sic quælibet pars esse orientalis: sed sic non intelligitur: sed intelligitur super primum orientem habitabilis terræ simpliciter quam pars intendit mouere principalis eleuare orientem artificialia distincta secundum regiones, tamen omnia determinata sunt quo ad primum & vltimum terræ habitabilis in natura simpliciter, vt dictum est in Commentatoriem.

Teob. 13.

Necesse igitur terram esse hoc enim quæritur seu medio. Nunc quidem igitur superponatur hoc postertus autem demonstrabitur de ipso.

QVAESTIO VI.

An terra propter caeli motum necessaria sit.

Onsequenter quæritur circa illud capitulum. Quoniam autem nō est contrarius motus. Vtrum ad motum coeli sit terra necessaria: & arguitur q. non: quia posterior non requiritur ad esse prioris, quia prius potest absolute a posteriori. Non

Metaphy. sed terra & omnia elementa sunt posteriora ad motum coeli, quia coelum per motum suum est causa omnium inferiorum, ex Octauo Physicorum, & Secundo de Generatione.

OPPOSITIVM vult Aristoteles in prædicto capitulo, vult, q. terra sit necessaria ad motum & etiam, q. quæritur in medio: ita q. si motus coeli est perpetuus, necessario terra perpetuo quæritur in medio.

CONCLVSIO.

Terra necessaria est præter caeli motum, ad eius tantum diuersificationem.

Dicendum est ad quætionem, q. ad motum coeli necessaria est terra: ratio est ad omnem motum localem necessario requiritur quiescens, respectu cuius mobile per motum suum diuerfimode se habeat, vt patet ex libro de causis motuum animalium, quia si hoc non esset, tunc motus localis non esset: sed non inuenitur aliquid corpus quiescens præter terram, respectu cuius coelum per motum suum in partibus suis diuersimode se habeat, & hoc patet per inductionem. Vnde patet q. ignis nō est q. mouet, sicut mouet sicut aqua non est: quia non est in medio simpliciter, ergo relinquatur q. terra sit, quia respectu eius coelum per suum motum appropinquat secundum partes plūs, similitur elongatur: vt patet de planetis in signis septentrionalibus & meridionalibus.

Notandum q. terram requiri de necessitate propter motum coeli potest intelligi dupliciter. Vno modo q. pars figetur & appodiat terræ motor coeli in mouendo, & isto modo non requiritur terra ad motum coeli, q. motor coeli est immaterialis substantia & nulli appodiat, vt patet ex libro de causis motuum animalium. Secundo modo potest intelligi q. terra requiritur ad motum coeli propter diuersificationem coeli, ita q. coelum respectu eius per motum suum diuersimode se habeat, ita q. secundum partes plūs appropinquat, vel recedit propter generationem & corruptionem animalium, & sic requiritur de necessitate ad motum, sicut ad motum localem cuiuslibet corporis necessario requiritur quiescens, respectu cuius coelum per motum suum diuersimode se habeat secundum partes, vt dictum est.

Argumentum, posterius & c. Verum est causa alter non requiritur ad esse prioris, ita q. posterius sit causa esse prioris, sed bene potest requiri ad esse eius concomitanter & coniectiuè, vt risibile prius est homine, & requiritur rationem risibile ad esse eius, quia homo non est sine risibili: non tamen regulariter causaliter, quia sic esset causa hominis. A lier potest dici, sic est in proposito, q. motus coeli est prior terra & terra non regulariter ad motum coeli casualiter, sed bene coniectiuè: sicut ad motum localem necessario requiritur quiescens, respectu cuius mobile per motum suum diuersimode se habeat. A lier potest dici, motus dicitur, posterius & c. verum est quando prius indifferenter se habeat ad oppositam vt materia prima indifferenter se habeat ad formas oppositas: vt forma humana non requiritur ad esse hominis sed quando prius non habet se indifferenter, sed determinate ad vnum tunc prius requiritur ad esse posterioris, vt homo non habet se indifferenter ad risibile, & ad nō risibile, similitur ignis non habet se indifferenter ad calidum & frigidum: sed determinate ad calidum, similitur motus coeli non se habeat indifferenter ad quiescens & non quiescens: sed determinate ad quiescens, ideo & c.

Necessario requiritur ad motum coeli, quod est risibile, generat esse animalis, est motus per gradum distinctum, operari hō, motus dicitur esse coeli, motus dicitur esse generat esse loco, vt materia dicitur, & c. in fine, ma. vide Ant. q. p. 4. 45.

Quoniam autem est dupliciter in circulo moueri, puta ab A. huc quidem ad B. huc autem ad C. Quod quidem igitur non sunt contrarius isti prius dictu est.

Quæstio

QVÆSTIO VII

An in cœlo plures motus ad diuersas partes esse debeant.

Onsequenter queritur, Vtrum in cœlo debent esse plures motus ad diuersas partes. & arguitur qd non. Corporis simplicis debet esse vnus motus secundum naturam. primo, & secundo huius: sed cœlum est corpus simplex, vt vult Commenta. primo huius. qd sit corpus simplex non habens contrarium manifestum est per Aristo. primo huius. ergo motus eius debet esse vnus & ad vnam differentiam posterioris. Itē, si essent plures motus in cœlo, vel essent diuersi numeri vel speciei, per sufficientem diuisionem: sed non secundum speciem, quia secundum speciem est contrarie tas, vt patet Quarto Metaphys. sed motus cœli non habet contrarium nec secundum totum nec secundum partes, vt probatum est primo huius. Nec sunt diuersi numero: quia motores orbium cœlestium non differunt numero: quia immateriales sunt, & in illis non est pluralitas inditiduum numero. ergo, cum motores cœli sint immateriales, ideo non procedunt ab eis motus diuersi numero, & hoc saltem quo ad vnum orbem.

OPPOSITVM vult Aristo. in littera, quia alius est motus ab oriente in occidentem, & e conuerso ab occidente in orientem. Item vult Commentator Octauo Physicorum in isto capitulo. Et iterum considerans, vbi dicit, qd quidam motores corporum cœlestium mouentur per accidens quando mobilia mouentur pluribus motibus.

CONCLUSIO.

Corporum cœlestium diuersos motus esse oportet ad bonam inferiorum generationem.

Ad questionem dicendum qd in corpore cœlesti sunt plures motus nō directe oppositi, sed diuersi motus, sic intelligēdo, qd omnia corpora cœlestia in die naturali mouentur motu diurno ab oriente in occidentem, & e conuerso. 24. horiū: & hoc est motu primi mobilis: sed alii omnes orbis præter primum mouentur e conuerso non directe motu opposito, sed diuerso, quia non sunt super eisdem polos & axem: & illo motu qualibet aliorum mouetur ab oriente in occidentem, occidit in orientem redeundo in occidentem & hoc in determinato tempore. & aliqui in tribus annis vt Saturnus. aliqui in 12. vt Iuppiter. aliqui in duobus, vt Mars, aliqui in vno, vt Sol Venus, Mercurius. aliqui in mensē, vt Luna, vt patet ex Astronomia. & hoc Aristo. pbat in littera quinq; consequentia. primo, si motus cœli est, terra est. ista consequentia probata est per questionem præcedentem. modo, si terra est, necesse est ignem esse, hoc probat Aristo. quia si vnū strariorū in nā est & reliquum, quia cōsistent in materia, qd est in potentia ad vtrūque strariorū & vtrūq; contrarium reduciat ad actum. aliter potentia esset otiosa. Tunc vltimus, terra de ignis sunt contraria, saltem secundum virtutes. Tunc est tertia consequentia, si terra & ignis sunt elementa inter se media sunt vt aer aqua, & probatur consequentia vt prior: quia ista elementa sunt contraria aliquoties, quia aer terre contrariatur duplici proprietate, vt patet secundo de Generatione modo, si vnū contrariorum est in natura & reliquum. Tunc quarta consequentia est. si ista quatuor elementa sunt, sic generatio & corruptio est. quia corruptio & generatio est inter contraria cum sint actiua de passiuā, vt patet primo de Generatione. Tunc quinta est consequentia. si generatio & corruptio est, oportet esse plures motus corporum cœlestium: quia ad generationem & corruptionem non sufficit vnus motus solus, quia isti sunt diuersi: motus ad quos non sufficit vnus motus ad causandum quia vnū principium secundum vnū motum non est naturam facere nisi vnū effectum secundo generatione, & Octauo Physicorum, ergo relinquuntur diuersi motus corporum cœlestium secundum accedens & recedens, secundum quos causant generationem & corruptionem

inferiorum. Notandum, sicut dicit Comment. primo huius, qd corporum cœlestium motus prima intentione non sunt propter generationem & corruptionem inferiorum: quia nobis non est propter vilius prima intentione: sed corpora cœlestia nobiliora sunt inferioribus, & motus eorum motuum inferiorum. vnde ita motores corporum principiorum mouentur propter similitudinem ad primum principium construendum, quae est causalitas: sed contrario mouentur propter generationem & corruptionem inferiorum, quia aliter non causalitatem conseruaret nisi mouerent ad generationem & corruptionem. vnde dicit Comment. sic. quicquid inuenitur propter se primo mouere contrario inuenitur propter aliud nisi esset in natura innata ad largiendum.

Et hoc ad rationes. corporis simplicis & ceterum est secundum naturam propriam & vnū motorem sed secundum diuersas naturas & diuersos motores possunt habere plures motus. Et cum dicatur, cœlum & ceterum est pro vno orbē, licet totum cœlum non sit omnino vnus orbis quilibet orbis habet vnū motum secundum naturam propriam & vnū motorem, sicut. Solis orbis mouetur ab occidente in orientem. secundo huius, sed secundum plures motores possunt habere plures motus, & habent motum diurnum secundum naturam communem & motorem primi mobilis. Ad aliud, si in corpore & d. dicendum qd non sunt plures in numero, sicut indandū eisdem speciebus: sed distinguuntur specie. non dico diuersarum specierum, quae sunt finales species generis vniuersi, ita qd continentur sub vno genere vniuerso: sic non differunt specie, quia tunc haberent contrarietatem veram, quia distinguuntur ab aliis speciebus oppositis, sed differunt specie. secundum diuersas essentias distinctas, vt indiuidua eisdem specie non sunt diuersa secundum essentias, quia conueniunt in vna essentia speciei specialissime, sed differunt per accidentia sed est aliqua differentia per essentias diuersas, ista differentia speciei circumscriptis: enim omnibus accidentibus, sicut decem prædicamenta differunt specie. per essentias diuersas, quia quae differunt specie & genere, vt patet. Quinto Metaphys. & sic motores cœlorum differunt, & per consequens mobilia & motus cœlorum, non qd sint species vnius generis vniuersi.

De motu autem ipsius quia regularis est, & non irregularis, princeps vtiq; de

his erit pertransire.

QVÆSTIO VIII

An motus cœli uniformis ac regularis esse debeat.

Onsequenter queritur circa illud capitulum. De motu autem temporis, Vtrū motus cœli debeat esse regularis & vniformis, & arguitur primo qd non, Motus naturalis non videtur esse regularis: quia dicit in littera, qd quae mouent naturaliter velocius mouentur circa terminum quo feruntur. i. terminum ad quem est talis motus qui est velocior in fine qd in principio, non est regularis & vniformis: sed motus cœli est naturalis, vt patet p. o. huius. vbi dicit, omnia enim Physica corpora secundum se dicimus moueri secundum locum. Item, motus qui est a voluntate, non est regularis, quia voluntas habet se ad oppositum, sed motus cœli procedit a voluntate, quia dicit Corn. 1. Met. & 2. Julius, qd motores corpori cœlesti, de virmib; aze hit duo, i. voluntatem & intell. Itē, motus, qui est aliquid velocior aliquid tardior non potest esse regularis, quia motus esse aliquid tardior est qdq; velociorem reputans regularizari & vniformizari: sed motus cœli qd est tardior, qd est velocior, qm stellae erraticae qdq; velocius, qd est tardius motu: quia dicit aliquid directi, aliquid retrogradi, aliquid in fratio mari, vt p. obseruationes sensibiles astrorum patet, Itē ille motus nō est regularis & vniformis, cuius mobile resistit Q. land de C. & M. DD iij

Text. 1. Text. 2.

Text. 3.

Text. 4.

Text. 5.

Text. 6.

Respon.

Text. 7.

Text. 8.

Text. 9.

hæc ad motoregiam ex illa resistentiâ puenit difformitas motus & irregularitas, vt patet in motu animalium: sed motus cœli habet mobile quod habet resistentiâ ad motorem: quia talis resistentiâ est in omni motu, scilicet mobilis ad motorem, aliter motus fieret in noui tempore vt vult Commenta. Quarto Phys. Item, ille motus est regularis, qui est causa motuum irregularium: quia quicquid est in causato est in causa, cum causatum dependeat a causa in motu, sed motus cœli est causa inferiorum motuum, qui sunt irregulares: quia quandoque sunt remissiores, quandoque velociores, quandoque velocissimi, sed cœlum per suum motum est causa horum motuum, ut patet. 3. Phys. & primo huius.

OPPOSITVM M. vult Arist. in litera. quia demonstrat, qd motus cœli sit regularis & vniformis: & hoc idè vult Commenta. & Astronomi supponunt hæc, quod qli hæc orbis regulariter & vniformiter mouetur circa centrum aliquod: quia in æqualibus temporibus describit æquales angulos & arcus æquales circi aliquod cœtrum.

CONCLVSIO.

Motus Cœli Regularis & vniformis est.

Dicendum est, qd secundum intentionem Aristotele, motus cœli est regularis & vniformis, & sunt rationes Aristotele. tres prima, in omni motu irregulari sunt tria intentio, quæ quandoque velocior est, & remissio, i. quæ quandoque citius tardior, vel viciosa. qd est velocissimus circa omnia naturalia cum determinata sine ad maximum & ad minimum. vnde oportet esse istas tres condiciones in motu irregulari: sed in motu cœli nō sunt hæc tria: quia non est intensior non velocior nec tardior vno tempore qd alio, nec est viciosa quia velocissimus in comparatione ad inferiora vel e conuerso, quia in motu cœli inferiorum est velocissimus vt in naturali motu in finem proiectis velocissimus est circa medium, in violentis in principio: vt dicitur in litera. Item, si irregularitas est in motu cœli, vel est ex parte mobilis, vt motoris, vel viciosa qd sustinetem diuisionem, non ex parte mobilis, quia non est alterius dispositionis qd in alio, quia est in generabile & incorruptibile & in augmentabile & inalterabile, & susceptibile alicuius mortalis dispositionis, vt patet primo huius, nec ex parte motoris minus: quia motor est nobilior motu, cum ergo motus non sit susceptibilis alicuius mortalis dispositionis vel dispositionis talis minus mouetur: sed semper eodè modo se habet, cum moueat motu perpetuo & continuo, vt patet Octauo Physicorum nec amborum grata est irregularitas, quia quod non est in partibus, non est in toto & dicitur Comē. qd ista ratio fundatur super firmissimas propositiones, qd velocitas motus est ex proportione motoris ad mobile: & alia velocitas est alia & alia proportione motoris ad mobile, & addit Commenta qd si alia non mouetur tanta velocitate quæ conuenit moueri, hoc puenit ex diuersitate mobilis & motoris, quia non videtur melior potio instrumenti, sed per se tantum vt patet corporis naturalis & nō toto, vnde si vterutro toto instrumento vt calore naturali con tingeret velocissime moueri, quoniam alia est virtus partitis & alia totius, modo, motus cœli nō est per tale instrumentum & per calorem & spiritum: quia non est diuersitas aliqua in ipsa, sed non potest diuidi, cum non sit susceptibile mortalis dispositionis. Item tertio, si motus cœli est irregularis, aut hoc ellet vno iustis modorum aut quod in vno tempore infinito intenderetur semper, & in alio tempore infinito intenderetur: vel in toto tempore intenderetur, vel viciosa indualiter, ita qd iam intenderetur & postea remitteretur, & sic semper, & patet qd satisficientem diuisionem: quia pluribus modis motus irregularis non potest imaginari: sed nullo istorum modorum, motus cœli irregularis est, quia non dicitur qd in vno tempore infinito intenderetur & in alio remitteretur, quia remissio

propter impossibilitatem, sed illa impossibilitas & defectus & omnis viciosa est præter naturam, & illud non potest esse in infinito tempore, quia non potest esse cum eo qd est secundum naturam in æquali tempore non potest dici, qd motus cœli semper velocitatur, hoc probat Aristot. quia est dare tempus minimum, ut quo minori non potest moueri modo non ellet dare minimum tempus, si motus semper per infinitum intenderetur tempus, ergo non semper velocitatur: quia cuiuslibet operationis naturalis est dare minimum tempus, in cuius minori nō potest operari vt non potest fieri, & dicitur Commenta, qd sequeretur qd motor potest esse infinitæ actionis in qualitate & vigore, quod secundum eum inconueniens est, sed tamen virtum hoc fit possibile, sicut philosophi quæstio. Similiter non potest semper per tempus infinitum remitti, cum remissio sit de seclus, vt dicitur secundo huius, R. dicitur tertium, qd viciosa indualiter ita qd iam intenderetur & postea remitteretur, & sic semper viciosa: & hoc dicit Aristot. simile est fictionis & contra sensum, quia non potest demonstrari per ea quæ apparent ad sensum. Similiter est contra rationem, quia non potest manifestari per rationem concordantem sensibus: & tamen hoc non lateret in his, quia op postea iuxta se posita sunt sensibiliora, nō, si hoc fieret in stellis iuxta se posita, qd motus vnus intenderetur, iam & alterius remitteretur, & hoc patet manifestum & Comē. confirmat qd aliquid mobile viciosa indualiter diuertitur in motu hoc non puenit nisi ex diuersitate desiderii, vt patet in animali qd est hic, qd aliquid dē debilis, aliquando fortius mouetur, secundum qd aliquando dē dē dē dē fortius, aliquando minus: sed diuersitas non est nisi ex parte conueniens extrinseci, vt cœli vel aeris, vt patet in animalibus hiet quoniam aliquando plus intenderetur desiderium, quia calidius a motu cœli vel aere, sed corpus cœlestis, nec motor eius est in conueniens, ex cuius diuersitate diuertitur desiderium motus ex his omnibus concluditur motum cœli esse regulare & vniforme.

Per hoc ad rationes. Motus & c. dicendum qd motus est naturalis a materia & forma, quia vtunque dicitur de natura inferiorum, & cœli, quæ hoc est materia in potentia ad esse & ad oppositam formam, quia habet contrariam formam in materia & forma dicitur hæc materia & constituta per subiectum, sed forma in cœlo dicitur immaterialis & non constituta per subiectum, & si est materia ibi non est in potentia ad esse, sed est subiectum simplex, quod est in potentia vnde & quo, quo ad terminos transformationis, modo, motus naturalis, qui est a materia & forma, quæ est in potentia ad esse & ad formam oppositam, & forma materialis illa non est regularis & de illa loquitur, sed motus, qui est naturalis, qui est a forma & in materia, quæ non est in potentia ad esse, sed vnde & quo, ille bene est regularis. Ad secundum motus qui est & c. concluditur, si est a voluntate transmutabili, cuius actus dependet a cognitione generabili & corruptibili, vt est in hominibus, quia illius cognitio dependet ex phantasmate generabili & corruptibili: secundum Commenta. Tertio de Anima, intellectiohes materiae sunt cœlestes: qd phantasmate generabili & corruptibili ergo corruptitur meliugere nostrum, sed, si motus dependet a voluntate non mutabili, vt motus cœli dependet a voluntate Dei, quæ non est transmutabilis, quia non est per cognitionem generabilem & corruptibilem, sicut in nobis, vbi dependet voluntas a cognitione noua, quia voluntas diuertitur a continuatate, vnde dixerunt antiqui, qd voluntas augetur ad præsens in hominibus & c. vt patet secundo de Anima, sed voluntas Dei non dependet a cognitione noua, quia semper habet eodè modo volens & volens: & ideo sunt in deo essentialiter indiuolubiles & voluntas, intellectio gens & intellectum, vt dicitur est per Commenta. prius vnde motor primus & voluntas eius est intransmutabilis & per se & per accidens. 8. Physic. Ad tertium, motus qui est

Tr. 6. 77
Tr. 24
Tr. 43.

Tr. 17

Tr. 100.

8 ad. 5.

Tr. 43

qui est aliquando &c. verum est, si in rei veritate est ista diversitas, sed secundum apparentiam non oportet. Et cū dicitur, de motu planetarum dicendum, quod secundum veritatem semper regulariter mouentur in suis orbitis & non vno tempore velocius quā alio. licet hoc appareat non his: & verum hic apparentia diversitatis fit secundum epicyclos & eccentricos pertinet ad Astronomos: quia volunt, quod hic apparentia saluatur per motum in epicycentricis, vel propter eccentricum: sed tantum sufficit, quod ista motus quod ista diversitas non est nisi secundum apparentiam diversitatis in motum planetarum diversis orbitis. Ad quartum. ille motus &c. dicendum quod in motu mobile resistit motori irregulariter dupliciter. vno modo quod mobile habeat naturalem inclinationem ad vbi motus, quo motor intendit ponere mobile. vt corpus animalis naturaliter inclinatur deorsum, qui motus est oppositus motui quo mouet anima, quia mouere potest sursum vd ad larus: & vbi est talis resistentia in motu, motus est irregulans: & talis resistentia non est in cædo, cum neque sit graue neque leue. Alio modo potest intelligi quod mobile resistit motor irregulariter secundum differentiam potentie ad actum, quia mobile est in potentia tale quale est motor in actu: & illa resistentia necessaria est in omni motu: & ex tali resistentia non promittit irregularitas motus: & sic cœlum resistit motori, quia in potentia est in aliquo vbi & in opposito vbi, vbi motor intendit ipsum mouere. Ad quintum dicendum. negandum quod omnino irregularitatem necesse sit reducere ad regularitatem, aliter procederet in infinitum. Et cum dicitur, quicquid est in cæto &c. verū est quæ pertinet ad perfectionem causæ agentis, sed quæ pertinet ad imperfectionem non oportet. Et cum dicitur, irregularitas &c. dicendum quod ista non pertinet ad perfectionem rerum, sed ad vilitatem & orbitatem, ergo non oportet quod sit in cædo. Vd dicendum est quicquid est in cæto &c. dicendum quod formaliter est verum per virtutē est in causā. Et cum dicitur &c. dicendum, quod omnis motus inferiorum dependet a motu cœdi exceptis duobus, scilicet intellectu & voluntate, quæ in actibus suis non ne resistentur per motum cœdi, sed aliquoties indignantur vnde eis remanet libera, & cum dicitur, quod irregularitas &c. dicendum quod sufficit quod casualiter de virtute fit in eis, sed nō oportet quod formaliter: quia formæ omnes sunt in terminis, secundo de Generatione.

Resistit vt
quod dicitur
causā reu-
lente motu
vt nō vno
tempore,
sed ter-
minis-
quod sit
causā reu-
lente motu
vt nō vno
tempore,
sed ter-
minis-
quod sit
causā reu-
lente motu
vt nō vno
tempore,
sed ter-
minis-

masse motus localis non est perfectus: quia est actus entis in potentia secundum quod alii motus, vt patet Tertio Physicorum. Item si motus esset causa caliditatis, tunc quod velox moueret est magis causa caliditatis: sed hoc est falsum: quia graue velocissime mouetur circa medium, & tamen ibi non magis calefacit: quia ibi est perpetua frigiditas, quia ibi terra simpliciter est frigida, consequentia patet: quia simpliciter ad simpliciter, fit magis ad magis, & maxime ad maxime, ergo, si motus calidus, & quod mouetur magis, calefit magis, & quod velocissime mouetur, maxime est causa caliditatis, tunc fluens aqua esset calidior flante, sed hoc est falsum, quia aqua fluuiorum non est calidior aqua stagnante vt patet ad sensum, conlequentia patet: quia fluuii magis mouentur quam aqua stans. Item, nos videmus aquam calidam si mouetur multum infrigidari magis quam si permitteretur quiescere & in vase: & hoc non ellet, si motus calefaceret: quia tunc plus caleficeret. Item vnum & idem in specie nō generatur a diuersis in specie: quia sicut ab vno agente motu rali non sunt diuersi effectus in specie, ex Octauo physice: quia quedam mouent singulariter, idest produciunt vnum effectum, etiam Secundo de Generatione, idem in quantum idem non est nam fecerit nisi idem, sic e conuerso vnus effectus in specie non fit a diuersis agentibus in specie, sed caliditas causatur a lumine, & motu, & calore, quæ differunt specie, adeo &c.

OPPOSITVM vult Aristotele in hoc capitulo. Vbi vult, quod corpora cœlestia per suos motus calefaciunt: qui dicit, quod calor & lumen ab ipsis generantur, & hoc idem vult in Primo Meteororum. vbi dicit, videmus ita motum, quod potest dissipare aerem & ignem, vt etiam lara liquefacta videntur lapide.

Item dicit ibidem, lato autem primo elemento circulariter, & corporibus, quæ sub ipso propinquius, semper inferius mundi & corpori dispersionem motu attendere & sic caliditatem: & hoc etiam patet ad sensum quod homo, si mouetur, calefit, & non calefacit si quiescit.

CONCLUSIO.

Motus per se causa caliditatis est.

Notandum, quod non videtur esse dubium de conclusionē ista, quia motus localis appropinquat iustificiter calefacibili & in suis iugentibus vocatur, calefit, sed de modo secundum quem calefacit est diuersitas. Aliqui dicunt, quod motus calefacit, quia moueri est proprium calidi, ergo motus calefacit, & tribuunt expostores in isto Secundo & etiam in Primo Meteororum, istam opinionem Commentatores, sed ista opinio non valet primo propter hoc quod moueri non est proprium calidi, quia si ellet sibi proprium, nihil moueretur nisi calidum, sed hoc est falsum, quia multa videntur moueri, vt corpora cœlestia, quæ non sunt formaliter calida, sed terra & aqua sunt elementa frigida. Secundo non valet, quia dato quod moueri fit proprium calidi, non tamen videntur inuentum: quia proprium est posterius eo cuius est proprium, sed posterius non est causa prioris agentis, quæ requiritur hic Sed qui istam opinionem attribuunt Commentatores contra bonos mores, quia ipse Commenta. non hoc dicere inuenitur, si omnia commēta eius inspiciantur, modo mendacium est prauum & per se fugiendum, vt patet Quarto Ethicorum. A lia est opinio, quod motus localis calefacit, quia primus est in vnoquoque genere causa aliorum. Quinto Metaphy. sed motus cœdi est primus motuum, vt patet Octauo Physicorum. Ista opinio non valet, quia si hoc ellet non ellet magis causa caliditatis quam frigiditatis, quia frigiditas est motus sicut calefactio, adeo non valet.

Item si motus localis in eo quod primus calefaceret tunc motus posterior non calefaceret sed hoc est falsum, quoniam motus violentus si velox sit calefacit vt patet in Q. land de C. & M. DD liiii

Calor autem ab ipsis et lumen generatur attrito aere ab illorum latione. Natus est enim motus ignis et ligna et lapides et ferrum. Rationalibus igitur propinquius igni propinquius autem aer, velut et in la tis sagittis. He ipse enim igniuntur sic, vt liquefant plumbe. Et quoniam igniuntur iste, necesse est eum qui in circuitu ipsarum aerem hoc ipsum pati.

QVAESTIO IX.

An motus localis habeat calefacere.

Consequenter quaeritur circa illud caput lum. De vocatis autem atris. Verū motus localis habeat calefacere. Et arguitur quod non, vnumquodque ens generatur a suo simili, vt patet Septimo Metaph. nā vnumquodque fit a cōuenienti sibi in specie, & dicit Commen. Tertio de Animas quod nihil reduciunt de posteris ad actum nisi ab aliquo iuse perfectius caliditas non est eiusdem speciei cum motu lo cali, sicut nec eiusdem speciei est cum vbi ad quod fit motus localis. Item, quod generat aliquid debet esse perfectius quia generare est actus perfecti, vt patet secundo de Ani

Te. c. 11
& c. 12
Chap. 47
& c. 13
Te. c. 14

Te. c. 54
Te. c. 13
Te. c. 42

Te. c. 16
Te. c. 15

Non ulla
tunc ad
in Te.

Quaestio ix. Libri. Primi

lignatus ubi plumbum caesit. Alii autem dicunt, quod motus calefacti per accidens & non per se, & hoc dupliciter, uno modo ratione subiecti quod mouetur, quod enim subiectum mouetur, tunc appropinquatum calefactibili tangit ipsi frequenter & secundum plures partes & minores & potest fortassis illigimus. Illud per quod corpus habens virtutem calefacendi, tunc calefactibile frequenter, & secundum plures & minores partes, est causa per accidens caliditatis: quia propter contactum illum frequenter & secundum partes minores & plures causatur caliditas, sed mobile per motum est humilior, ut patet: & isti dicunt, quod hoc modo intellexit Aristoteles in libro de generatione animalium, quod calor & humen generatur ab ipsis attractione aere, & ab illorum latione: quia dicit, quod per attractionem non intelligit diuisionem aeris in materia: sicut si lapis diuisus in duas partes nec intelligit per attractionem pulsionem violentam: quia per corpora caelestia nihil violentatur, ergo per attractionem intelligit contactum secundum plures & minores partes calefactibilis. Secundo modo hoc virtute media, in quo mouetur: quia contingit quod subiectum mouetur per aegrem, & mediam habet caliditatem (sopitum, vniatur aer in partibus & vnus in partibus per caliditatem, fortificatur caliditas, quoniam omnis virtus vnus fortior est seipsa dispersa, ut patet in libro de Causis & primo Meteororum, & tunc virtus fortificatur, & quomodo mouetur aer per sagittam secundum eos vniatur se quodum compressionem, & tunc medium debilis caloris vel habet portum calefactibilem in actum calefacientis, ut dicitur. Ex hoc potest formari syllogismus. Illud est causa caliditatis per accidens, per quod corpus & mediam habet calorem remissum vniatur: sed per motum localem aer vniatur ut dicitur est, ex hoc ipso concluditur corpore, quod si aliquod mouetur per motum non habens caliditatem nec loquatur nec portum in terra & aqua non calefacit: ita quod nec mouetur est calidum nec medium. Sed licet ista opinio sit probabilis, non tamen est vera: quia difficultas primo est, quia de illis, quae pure sunt per accidens, non intrinseca in se, in primo Posteriori in illo ca. primo. Si signum demonstratur fortis, sed quod motus calefacti tractatur ab Aristotele in multis locis, scilicet primo Meteororum, & secundo huius. Præterea. Omne agens per accidens est altero trius modorum vel est agens casuale, vel est agens remouens prohibens, vel est agens coniunctum cause per se, sicut album dominatur, quia coniungitur dominacione, hoc quod patet per sufficientem diuisionem: sed non potest esse causa per accidens casualis quia ista causa est in paucioribus, sic motus in paucioribus calefaceret. Sed hoc est falsum: quia motus localis appropinquatus calefactibili in sufficienti velocitate semper calefacta vel sequenter. Item, casus & fortuna non tractatur per se in scientia. Sed motum calefacti tractatur in scientia, ut præ dictum est. Nec enim potest esse agens remouens: quia si hoc esset tunc oportet esse aliquam causam propinquam caliditatis, ut aperiens fenestram est remouens prohibens, & est causa illuminationis: & est causa alia propinqua ut corpus luminum: sed quod motus calefacti quando signatur, trahitur per accidens non est alia causa propinqua caliditatis, nec ipsi assignantur aliam causam. Nec potest dici tertio modo quod sit agens per accidens coniunctum in eodem subiecto per se cause, quia non est dare illam causam per se caliditatis cui coniungatur motus, etiam si darentur licet ea fingendi non possit fingere. Dicendum est ergo aliter quod motus calefacti & hoc non indiget probatione: quia patet ad sensum, si ferrum & lignum conficitur & mouentur, tunc ille motus in calefactibile generat caliditatem, & hoc si appropinquatum fuerit mobile illud calefactibile, & hoc est sensibile, & hoc vult Aristoteles in loco prædicto: & præallegato primo Meteororum. Secundo dicendum, quod motus vix sufficiens velocitate per se calefacit, quando sufficienter appropinquatus est calefactibili. Cuius ratio est: quia motus velox sufficienti velocitate & debita appropinquatus calefacti secundum omnes

vel ergo per se, vel per accidens, per sufficientem diuisionem, ex primo Posteriorum. Si igitur demonstratum &c. sed non calefacti per accidens, ut probatum est, ergo per se & in secundo modo per se. Et sciendum, quod licet motus per se calefacti, quia non pure secundum accidens, non tamen calefacti nisi sufficienti velocitate, unde tarde motum non calefit. Vnde velocitas motus est dispositio ad calefactum, sicut grauitas est dispositio ad motum deorsum: non tamen quoniam ex loco grauitas, est dispositio ad motum deorsum, sed sub eodem loco, ut dicitur Commenta. quia quando graue est in proprio loco, tunc grauitas non disponit ad motum, sic velocitas motus est dispositio ad calefactum, in quantum est sufficienti & appropinquatus debita ad calefactibile, & sic motus calefacti, & est in secundo modo per se. Et notandum quod motus, secundum quod motus calefacti, secundum Aristoteles per rarefactionem corporis: quia quod velocius mouetur calefactibile rarefit & rarefactio est dispositio ad caliditatem. Vnde dicitur: primo elemento circulariter &c. & Commenta assignat modum secundum quem motus calefacti, & supponit ut manifestum est: quod motus sufficienti velocitate & appropinquatione calefacti in materia quousque motus localis est prima perfectio corporis mobilis, unde sicut Aristoteles dicit, est licet vix eorum, quod natura subsistit: quia sicut dicit Commenta, ignis, quando non mouetur, extinguitur: cum ergo motus localis sit prima perfectio corporis siue mobilioris: quando res mouetur, sicut in prima perfectio nec: quando ergo est prima perfectio debent esse omnia accidentia consequentia primam perfectionem, quorum accidentium vnum est caler propter motum, & quando res mouetur habet caliditatem, si non probet aliter, unde, sic motus est confusus caliditatem, licet ribet causari, cum homo dicit: quia est formi hominis, unde, cum sumi perfectiones, sunt omnes posteriores consequentes primas naturaliter.

Per hoc ad rationes, vnum quodque & veniens est in substantiam non tamen accidentibus: quia abedo alii quando causatur ex caliditate, ut in inueniatis, aliquando est frigida: ut in mine, ut dicit Commenta. in tractatu suo de sensu, unde sic est hic caliditas potest causari a motu, qui non est calidus formaliter in se, tamen in virtute vnde sicut non sit impossibilis fieri, licet non fiat impossibile facere. Ad secundum, quod generat aliquid &c. verum est debet esse perfectum perfectione sufficienti ad hoc sed non oportet quod sit simpliciter perfectum. Et cum dicitur, motus localis &c. dicendum quod est perfectus perfectione, quod sufficit ad causandum caliditatem: sed non oportet quod sit perfectus respectu termini ad quem, quia est actus entis imperfecti, sed tamen alio modo est perfectus. Ad tertium, si motus &c. verum est quod motus est de se, licet omnis calefacti: sed potest impediri per extrinsecum, sicut graue per motum deorsum debet calefacere: sed impediri potest virtute frigiditatis, quod magis obtinet infirmitate, unde causa naturalis aliquando impeditur per extrinsecum in producendo effectum. Ad quartum, quod aqua fluens &c. verum est in quantum de se motus, tunc fluens aqua calidior debet esse: sed per accidens impeditur, quia per motum segregantur corpora calida, ut vapores ab aqua qui per se presentiam fuerit causa caliditatis. Ad quintum de aqua calida, dicendum quod quantum est de se per motum tunc fit calidior, sed per accidens impeditur, ut dicitur est, quia per motum segregantur corpora calida, quod sunt causa caliditatis, quia aqua pura non est calida, sed est calida in quantum est permixta vaporis calidi, ut dicitur Commenta. Secundo de Anima. Ad sextum, visus effectus &c. conceditur in substantiam, ut homo non est ab animo & ab homine, sed in accidentibus possibiles est ut dicitur est de albedine, sic est hic, quia calor & lumen & motus diuersus sunt species, tamen caliditas causatur ab his diuersimodis, ut videtur etiam postea.

Quaestio

ad hoc dicitur quod motus calefacti per accidens & non per se, & hoc dupliciter, uno modo ratione subiecti quod mouetur, quod enim subiectum mouetur, tunc appropinquatum calefactibili tangit ipsi frequenter & secundum plures partes & minores & potest fortassis illigimus. Illud per quod corpus habens virtutem calefacendi, tunc calefactibile frequenter, & secundum plures & minores partes, est causa per accidens caliditatis: quia propter contactum illum frequenter & secundum partes minores & plures causatur caliditas, sed mobile per motum est humilior, ut patet: & isti dicunt, quod hoc modo intellexit Aristoteles in libro de generatione animalium, quod calor & humen generatur ab ipsis attractione aere, & ab illorum latione: quia dicit, quod per attractionem non intelligit diuisionem aeris in materia: sicut si lapis diuisus in duas partes nec intelligit per attractionem pulsionem violentam: quia per corpora caelestia nihil violentatur, ergo per attractionem intelligit contactum secundum plures & minores partes calefactibilis. Secundo modo hoc virtute media, in quo mouetur: quia contingit quod subiectum mouetur per aegrem, & mediam habet caliditatem (sopitum, vniatur aer in partibus & vnus in partibus per caliditatem, fortificatur caliditas, quoniam omnis virtus vnus fortior est seipsa dispersa, ut patet in libro de Causis & primo Meteororum, & tunc virtus fortificatur, & quomodo mouetur aer per sagittam secundum eos vniatur se quodum compressionem, & tunc medium debilis caloris vel habet portum calefactibilem in actum calefacientis, ut dicitur. Ex hoc potest formari syllogismus. Illud est causa caliditatis per accidens, per quod corpus & mediam habet calorem remissum vniatur: sed per motum localem aer vniatur ut dicitur est, ex hoc ipso concluditur corpore, quod si aliquod mouetur per motum non habens caliditatem nec loquatur nec portum in terra & aqua non calefacit: ita quod nec mouetur est calidum nec medium. Sed licet ista opinio sit probabilis, non tamen est vera: quia difficultas primo est, quia de illis, quae pure sunt per accidens, non intrinseca in se, in primo Posteriori in illo ca. primo. Si signum demonstratur fortis, sed quod motus calefacti tractatur ab Aristotele in multis locis, scilicet primo Meteororum, & secundo huius. Præterea. Omne agens per accidens est altero trius modorum vel est agens casuale, vel est agens remouens prohibens, vel est agens coniunctum cause per se, sicut album dominatur, quia coniungitur dominacione, hoc quod patet per sufficientem diuisionem: sed non potest esse causa per accidens casualis quia ista causa est in paucioribus, sic motus in paucioribus calefaceret. Sed hoc est falsum: quia motus localis appropinquatus calefactibili in sufficienti velocitate semper calefacta vel sequenter. Item, casus & fortuna non tractatur per se in scientia. Sed motum calefacti tractatur in scientia, ut præ dictum est. Nec enim potest esse agens remouens: quia si hoc esset tunc oportet esse aliquam causam propinquam caliditatis, ut aperiens fenestram est remouens prohibens, & est causa illuminationis: & est causa alia propinqua ut corpus luminum: sed quod motus calefacti quando signatur, trahitur per accidens non est alia causa propinqua caliditatis, nec ipsi assignantur aliam causam. Nec potest dici tertio modo quod sit agens per accidens coniunctum in eodem subiecto per se cause, quia non est dare illam causam per se caliditatis cui coniungatur motus, etiam si darentur licet ea fingendi non possit fingere. Dicendum est ergo aliter quod motus calefacti & hoc non indiget probatione: quia patet ad sensum, si ferrum & lignum conficitur & mouentur, tunc ille motus in calefactibile generat caliditatem, & hoc si appropinquatum fuerit mobile illud calefactibile, & hoc est sensibile, & hoc vult Aristoteles in loco prædicto: & præallegato primo Meteororum. Secundo dicendum, quod motus vix sufficiens velocitate per se calefacit, quando sufficienter appropinquatus est calefactibili. Cuius ratio est: quia motus velox sufficienti velocitate & debita appropinquatus calefacti secundum omnes